
DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 44 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA POLIZIA LOCALE SEGRETERIA E SUAP

======================================================================
DETERMINAZIONE N.44 DEL 31-12-2020.
======================================================================
Oggetto:  Provvedimenti  per  il  corretto funzionamento del

servizio di Polizia Locale

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 31-12-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA POLIZIA LOCALE SEGRETERIA E SUAP

Oggetto: Provvedimenti per il corretto funzionamento del servizio di Polizia Locale

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

CONSIDERATO che dal 2018 con stati effettuati alcuni interventi di controllo della
velocità con velomatic 512 digitale bidirezionale, in modalità noleggio giornaliero, per
effettuare interventi programmati mirati al contrasto, sulle principali arterie del territorio,
del superamento dei limiti di velocità da parte dei conducenti dei veicoli a motore, a partire
dai centri abitati dove è previsto il limite di velocità non superiore ai 50 km/h;

RILEVATO che con tale nuova misura si è inteso sviluppare anche la coscienza e la
consapevolezza dell’importanza del rispetto del codice della strada ai fini della sicurezza
della circolazione, mantenendo alto il livello di attenzione, aumentando al contempo
l’informazione diretta all’opinione pubblica sull’importanza del rispetto dei limiti di velocità
e nel moderare la stessa anche in relazione alle caratteristiche della strada e alle condizioni
ambientali;

PRESO ATTO che i controlli effettuati per contestare il superamento della velocità sulle
principali arterie del territorio comunale hanno rappresentato un forte deterrente per la
diminuzione della percentuale dei veicoli che superano il limite di velocità consentito;

CONSIDERATO che il Sindaco, anche a seguito delle segnalazioni dei concittadini e sulla
scorta dei dati rilevati nei monitoraggi del traffico stradale effettuati con sistemi automatici
di rilevamento, ha indicato di proseguire con i controlli riguardo all’osservanza delle norme
di comportamento sulla strada e, in particolare, il rispetto dei limiti di velocità attraverso
servizi di controllo specifico nei tratti stradali di maggiore transito veicolare con postazioni
mobili (autovelox per rilievo velocità) in modalità di contestazione differita;

CONSIDERATO, inoltre, che per il corretto espletamento del servizio di polizia locale
servizio polizia stradale l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’ufficio di sviluppare
un progetto che permetta l’implementazione delle attrezzature, anche con effetto
deterrenza, per il controllo e la verifica della velocità stradale sulle principali arterie veicolari
del territorio;

DATO ATTO che l’ufficio polizia locale necessita della fornitura di buste e cartoline per la
notifica degli atti giudiziari conseguenti al controllo della velocità sulle strade comunali e
provinciali;

CONSIDERATO che si deve provvedere ad impegnare una presunta somma necessaria
per il noleggio del dispositivo per rilevamento elettronico della velocità, l’abbonamento per
la visura delle targhe dei veicoli, la fornitura del materiale per gli atti giudiziari e lo sviluppo
del progetto di implementazione delle attrezzature di controllo stradale, prevedendo una
spesa pari ad Euro 8.153,26 complessivi;

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Polizia
Locale Segreteria e SUAP;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n 50/2016, in particolare il
comma.2:

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 44 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore
ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del Decreto
Legislativo 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 145/2018 la quale prevede l’innalzamento da 1.000
a 5.000 euro della soglia dei cosiddetti micro-acquisti di beni e servizi;

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n
50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del
Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO che:
è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il-
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n. 102;
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, dovrà-
essere acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di
Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTI:
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante-
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di-
Tracciabilità dei flussi finanziari;
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;-
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,-
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il-
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto,

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI IMPEGNARE, basandosi su spesa storica, in via presuntiva, la somma di Euro
8.153,26 al codice di bilancio 03.01-1.03.01.02.000 (ex. cap. 538/0) per le seguenti finalità:

- il noleggio di cinque interventi con il dispositivo velomatic 512 digitale bidirezionale per il

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 44 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



controllo elettronico del superamento dei limiti di velocità da parte dei conducenti dei
veicoli a motore – per euro 915,00;

- fornitura del materiale per la notificazione a mezzo del servizio postale dei verbali di
contestazione delle violazioni al Codice della Strada (buste e cartoline per atti giudiziari) –
per euro 103,70;

- sviluppo progetto di implementazione attrezzatura per il controllo della velocità veicolare
– per euro 7.134,56;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del Decreto Legislativo n.
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 29 del Decreto Legislativo 50/2016.

Il responsabile dell’Area
Polizia Locale Segreteria e SUAP
Commissario Tiziana Pieramici

VISTO di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria: PARERE
FAVOREVOLE

Il responsabile dell’Area
Economico Finanziaria e Amministrativa
Segretario comunale – Dott. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 44 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 02-09-21 e vi rimarrà fino al
17-09-21

Cossignano, lì 02-09-21                 IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 342                     commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 02-09-21                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
                                     commissario Tiziana Pieramici

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 44 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


